Quod si forsitan ante duodecim annos debitorem peregrinari contigerit, iudicis mereatur edictum, quod in postibus debitoris sui pro contestatione debiti affigere et homines illius conuenire non desinat, ut cum fuerit taliter debitum contestatum, excusationem qui peregrinatur longi temporis habere non possit, nec ideo se excuset, quod non renouauerit cautionem. Sane si debitor suam esse dixerit cautionem, sed nihil se de ipsa cautione asserat accepisse, tempus 5 debet inspici cautionis, ut, si intra quinquennium cautio conscripta cognoscitur et probatum fuerit, quod in cautione continetur acceptum, debitor suam inpleat cautionem. Si uero, quae in cautione scripta sunt, intra quinquennium tradita non probantur, is, cuius cautio est, non teneatur obnoxius: nam transacto quinquennio, si de cauta et non consignata pecunia debitor dixerit, nullatenus audiatur. 10

### XXVIII DE PECVNIAE SEQVESTRATIONE PROHIBITA<sup>1)</sup>

1      <sup>2)</sup> IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Quotiens ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessitas conuiescat: oportet enim debitorem primo conuinci et sic solutioni succumbere<sup>3)</sup>. Quam rem cum iuris ratio, tum<sup>4)</sup> ipsa aequitas persuadet, ut probationes secum adferat debitoremque conuincat pecuniam petiturus. ET 15 CETERA. DAT. V ID. IVL. RAV(ENNA) HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Quotiens ab aliquo pecunia repetitur, non prius cogatur sequestrare pecuniam ille qui petitur, quam ille qui repetit debitorem suum certa prius probatione conuincat et sic pecuniam, quam se dedisse conuicerit, adhibita probatione recipiat.

### XXVIII SI CERTVM PETETVR DE SVFFRAGIIS<sup>5)</sup>

1      <sup>6)</sup> IMP. IVLIANVS A. AD POPVLVM. Foedis commentis, quae bonorum merito deferuntur, quidam occupare meruerunt et, cum meruissent in re publica quolibet pacto uersari, repetendam sibi pecuniam, quam in honeste soluerant, impudentius atque in honestius arbitrantur: alii etiam, quae tunc donauerant uel potius proiecerant ob inmeritas causas, inuadenda denuo crediderunt. Sed quia leges Romanae huiusmodi contractus penitus ignorant, omnem repetendi eorum, quae prodige nefarieque proiecerunt, copiam prohibemus. Qui itaque repete nititur uel repetisse conuincitur, et quod dedit apud suffragatorem eius manebit uel extortum restituet et alterum tantum fisci viribus inferre cogetur. DAT. KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

INTERPRETATIO. Alianti pro sua uoluntate suffragia dedisse probantur et postea, cum 30 ad militiam peruererunt, ea quae dederant repete uel auferre contra rationem in honeste et inilicite praesumpserunt. Ideoque praecipimus, ut quicumque aliquid pro praestandis sibi, quae petiit, dedisse dinoscitur, non habeat licentiam repeteendi: qui uero repete fuerit conuatus, hoc ille habeat qui accepit, aut si certe sublatum ei fuerit, reformetur et aliud tantum ille qui abstulit fisco cogatur inferre. 35

Br. (MNGE)

<sup>1)</sup> de prohibita s. pec. *Iust. 4, 4*      <sup>2)</sup> *Iust. 4, 4, 1: de iungendis cf. ad 2, 18, 1*

<sup>3)</sup> pulsari *Iust.*      <sup>4)</sup> non tantum iuris ratio, sed et *Iust.*      <sup>5)</sup> de suffragio rel. om. *Iust. 4, 3*

<sup>6)</sup> cf. *Ammianus 22, 6, 5*

11 pecunia E, om. G sequestatione G<sup>1</sup> 12 postuletur G 13 sequestrationes N 14 conuincit conuici M\*, cognosci G<sup>t</sup> solutione N, solutionis G<sup>a</sup> tum] tam G 15 persuadit NGE probationis G<sup>t</sup>E et cetera om. M 16 v] E cum iungendis plerisque, vi *Iust.*, VII NM, VIII G XII G, XIII E theod. X om. G 20 petuit N, petatur E suffragis suffr. ab eo cui denuntiatur fuerit nominandis E 21 imp. . . . populum om. E fedis M, fides NGE commentes N meritorum defferantur G quidam] quam M

meruerant N, meruissent G<sup>1</sup> in re] in rei N, iure E<sup>t</sup>, inire G<sup>v</sup> publicam N quolibet et pactu E 23 impudentius] O, imprudentius NMGE 24 tunc] tanto G donauient G 25 legis ME omnes G<sup>t</sup>E repete tendi eorum] repetendorum G 26 quae om. E<sup>a</sup> prodigi NE<sup>b</sup>, \*\*digi E<sup>a</sup> nefariaeque E<sup>b</sup>, ne forum aequa E<sup>a</sup> cupia N repete ntitur] repeteatur N 27 conuincetur N et om. NG manebit] mandauit G<sup>t</sup> extorto E 28 restituit libri inferri G cogatur NGE constantinopolis] const. pf. M 29 martino E, archad' G neuita MG

2      <sup>1)</sup> IMP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. Si qui desideria sua explicare cupientes ferri sibi a quoquam suffragium postularint et ob referendam uicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant, cum ea quae optauerint consequantur; si artibus 1 moras necent, ad solutionem debiti coartandi sunt. Sed si quid eo nomine in auro uel ar- 5 gento uel in ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat et contractus habebit per- 2 petem firmitatem, quoniam conlatio rei mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur. Quod si praedia rustica uel urbana placitum continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completam gesta testentur; aliter enim 3 ad nouum dominum transire non possunt neque de ueteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio de suffragio nititur, bona duxerit occupanda, reus temeritatis ac violentiae 10 retinebitur atque in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitauit inuadere, quod petere debuisset. DAT. IIII NON. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS. a. 394